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7月 （文月） JULY

16日・海の日

中小企業基本法では中小企業を、資本金・従
業員規模により、サービス業は5,000万円以下又
は100人以下、小売業は5,000万円以下又は50人
以下などと定義していますが、税法上の範囲は
異なり、特定同族会社の留保金課税の適用除
外規定や法人税の軽減税率では、対象となる中
小企業を資本金1億円以下としています。

国　税／6月分源泉所得税の納付 7月10日

国　税／納期の特例を受けた源泉所得税（1月～6月分）の納付

7月10日

国　税／所得税予定納税額の減額承認申請 7月17日

国　税／所得税予定納税額の納付 7月31日

国　税／5月決算法人の確定申告（法人税・消費税等）

7月31日

国　税／11月決算法人の中間申告 7月31日

国　税／8月、11月、2月決算法人の消費税の中間申告

（年3回の場合）7月31日

地方税／固定資産税（都市計画税）第2期分の納付

市町村の条例で定める日

労　務／社会保険の報酬月額算定基礎届 7月10日

労　務／障害者・高齢者・外国人雇用状況報告

（100人以上の事業場） 7月17日

労　務／労働者死傷病報告（4月～6月分）7月31日

中小企業の資本金

7 月 の 税 務 と 労 務

ワンポイント
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ひまわり

編 集 発 行 人
税 理 士

村 野 幸 司
事務所　〒639-2113
奈良県z城市北花内

281番地22
TEL 0 7 4 5 ( 6 9 ) 8 2 8 2
FAX 0 7 4 5 ( 6 9 ) 7 3 7 7
自宅 0 7 4 5 ( 6 9 ) 2 1 7 4



景
気
の
回
復
に
よ
り
、
倒
産
件
数
、

負
債
総
額
が
全
国
的
に
減
少
し
ま
し
た
。

し
か
し
、
中
小
企
業
が
倒
産
に
直
面
す

る
危
険
性
は
ま
だ
ま
だ
低
く
は
な
い
の

が
現
実
で
す
。

■１
新
規
の
取
引
先
と
取
引
開
始
に

あ
た
っ
て
の
注
意
点

新
規
の
取
引
先
と
取
引
を
開
始
す
る

に
当
た
っ
て
は
、
そ
の
新
規
の
取
引
先

の
経
営
状
況
を
調
査
し
な
け
れ
ば
な
ら

な
い
こ
と
は
、
誰
で
も
分
か
っ
て
い
る

こ
と
と
思
わ
れ
ま
す
が
、
な
か
な
か
実

際
に
行
っ
て
い
な
い
経
営
者
も
多
い
の

で
は
な
い
で
し
ょ
う
か
。

こ
れ
は
、
新
規
の
契
約
が
と
れ
た
う

れ
し
さ
の
あ
ま
り
、
新
規
の
取
引
先
の

信
用
調
査
を
忘
れ
て
し
ま
っ
た
か
、
ま

た
は
、
う
ち
に
限
っ
て
は
そ
の
よ
う
な

こ
と
は
な
い
だ
ろ
う
と
い
う
油
断
で
す
。

中
小
企
業
は
、
大
企
業
と
異
な
り
こ
の

よ
う
な
場
合
の
マ
ニ
ュ
ア
ル
化
が
な
さ

れ
て
い
な
い
た
め
か
、
そ
の
よ
う
な
事

例
が
た
び
た
び
見
受
け
ら
れ
ま
す
。

■２
登
記
事
項
証
明
書

取
引
先
の
情
報
と
し
て
手
っ
取
り
早

い
の
が
誰
で
も
と
れ
る
商
業
登
記
事
項

証
明
書
、
本
店
や
支
店
所
在
地
の
不
動

産
登
記
事
項
証
明
書
で
す
。
こ
れ
ら
の

資
料
に
よ
り
、
会
社
の
役
員
構
成
、
資

本
、
本
店
が
自
社
ビ
ル
か
否
か
、
借
入

先
の
金
融
機
関
名
、
当
初
の
融
資
額
等

の
か
な
り
の
情
報
を
手
に
入
れ
る
こ
と

が
で
き
ま
す
。

た
と
え
ば
、
不
動
産
に
街
金
や
商
工

ロ
ー
ン
な
ど
、
高
金
利
で
事
業
資
金
を

融
資
す
る
抵
当
権
設
定
登
記
や
根
抵
当

権
設
定
登
記
が
つ
い
て
い
る
場
合
や
、

特
に
抵
当
権
設
定
登
記
や
根
抵
当
権
設

定
登
記
の
仮
登
記
が
つ
い
て
い
る
と
き

は
要
注
意
で
す
。

街
金
や
商
工
ロ
ー
ン
等
の
高
金
利
の

融
資
を
受
け
た
と
い
う
こ
と
は
、
銀
行

か
ら
融
資
を
断
ら
れ
た
と
い
う
こ
と
に

繋
が
る
か
ら
で
す
。

だ
れ
も
が
、
安
い
金
利
の
融
資
を
受

け
た
い
わ
け
で
す
。
銀
行
は
金
融
情
報

を
自
行
以
外
の
金
融
機
関
等
か
ら
入
手

す
る
こ
と
が
で
き
る
の
で
す
。
そ
う
い

っ
た
情
報
網
を
駆
使
し
て
判
断
し
た
結

果
、
融
資
を
断
っ
た
わ
け
で
す
か
ら
、

信
用
が
危
う
い
と
判
断
さ
れ
る
わ
け
で

す
。ま

た
、
抵
当
権
や
根
抵
当
権
の
設
定

登
記
の
仮
登
記
を
付
し
た
と
い
う
こ
と

は
、
優
先
弁
済
を
受
け
る
権
利
を
確
保

し
た
こ
と
に
な
り
ま
す
。
仮
の
登
記
で

す
か
ら
、
本
登
記
を
す
れ
ば
、
仮
登
記

で
取
得
し
た
順
位
で
後
の
順
位
の
抵
当

権
者
に
対
し
て
、
順
位
を
主
張
す
る
こ

と
が
で
き
ま
す
。
街
金
等
は
、
抵
当
権

等
の
担
保
設
定
手
続
き
に
必
要
な
書
類

を
借
主
か
ら
一
旦
受
領
し
ま
す
。
受
領

し
て
も
借
主
の
信
用
不
安
を
募
ら
な
い

よ
う
に
登
記
手
続
を
し
な
い
で
お
く
の

で
す
。

但
し
、
い
つ
で
も
仮
登
記
か
ら
本
登

記
に
で
き
る
よ
う
三
ヶ
月
に
一
回
の
割

合
で
借
主
に
対
し
、
新
し
い
印
鑑
証
明

を
取
っ
て
く
る
よ
う
に
伝
え
ま
す
。

仮
登
記
は
不
動
産
一
個
に
つ
い
て
千

円
で
す
の
で
、
順
位
を
保
全
す
る
に
は
、

コ
ス
ト
も
安
く
済
み
ま
す
。
個
人
名
の

債
権
者
で
担
保
の
設
定
登
記
が
さ
れ
て

い
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
が
、
無
登
録
の

貸
金
業
者
で
あ
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
か

ら
、
こ
の
場
合
は
、
さ
ら
に
要
注
意
先

と
い
う
こ
と
に
な
り
ま
す
。
一
般
的
に
、

金
融
機
関
で
な
い
個
人
が
、
知
り
合
い

に
お
金
を
貸
す
場
合
、
金
銭
消
費
貸
借

契
約
を
交
わ
す
こ
と
ま
で
は
し
ま
す
が
、

不
動
産
に
抵
当
権
を
設
定
す
る
こ
と
は
、

金
額
が
張
る
場
合
は
と
も
か
く
、
少
な

い
場
合
は
、
し
な
い
の
が
通
常
か
と
思

わ
れ
る
か
ら
で
す
。

街
金
や
商
工
ロ
ー
ン
等
の
抵
当
権
、

根
抵
当
権
の
登
記
、
個
人
名
義
の
抵
当

権
設
定
が
、
な
さ
れ
る
と
い
う
こ
と
は
、

以
上
の
こ
と
か
ら
取
引
先
の
信
用
不
安

は
、
ほ
ぼ
確
実
と
判
断
さ
れ
る
の
で
す
。

■３
国
税
・
地
方
税
の
差
押

不
動
産
に
国
税
・
地
方
税
の
差
押
登

記
が
な
さ
れ
る
こ
と
も
あ
り
ま
す
。
国

税
・
地
方
税
等
の
公
租
公
課
は
、
一
般

債
権
に
優
先
す
る
地
位
が
与
え
ら
れ
ま

す
の
で
、
急
い
で
差
押
を
す
る
必
要
は

あ
ま
り
あ
り
ま
せ
ん
。
む
し
ろ
納
税
者

の
信
用
不
安
を
あ
お
る
よ
う
な
差
押
は

で
き
る
だ
け
避
け
た
い
と
い
う
の
が
本

音
で
し
ょ
う
。

実
際
、
滞
納
が
あ
れ
ば
、
担
当
官
と

納
税
者
が
い
ろ
い
ろ
な
交
渉
を
す
る
の

が
通
常
で
す
。
こ
う
し
た
こ
と
か
ら
、

国
税
・
地
方
税
の
差
押
の
登
記
が
あ
れ

ば
、
現
実
に
は
相
当
の
信
用
不
安
が
露

呈
さ
れ
て
い
る
こ
と
が
明
ら
か
だ
と
判

断
さ
れ
て
し
か
る
べ
き
で
す
。
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■４
信
用
調
査
機
関

信
用
調
査
機
関
と
い
っ
て
も
ピ
ン
キ

リ
で
す
。
中
に
は
、「
私
ど
も
の
調
査
券

を
買
っ
て
も
ら
っ
た
ら
、
今
後
の
調
査

に
も
使
え
る
し
、
取
引
先
に
御
社
の
こ

と
を
よ
く
伝
え
る
こ
と
が
で
き
る
」
等

と
い
っ
た
業
者
も
い
る
こ
と
を
知
っ
て

お
く
必
要
が
あ
り
ま
す
。

調
査
券
の
購
入
だ
け
で
な
く
調
査
資

料
の
購
入
等
も
あ
り
ま
す
。
断
り
に
く

く
な
っ
て
年
鑑
等
の
資
料
を
購
入
し
て

か
ら
、
調
査
券
そ
の
他
の
資
料
購
入
契

約
を
解
約
で
き
な
い
か
と
困
り
果
て
て

い
る
事
業
者
も
い
る
く
ら
い
深
刻
な
事

件
も
あ
り
ま
す
。

■５
与
信
管
理

営
業
担
当
と
与
信
管
理
は
分
け
た
方

が
よ
い
の
で
す
が
、
中
小
企
業
の
場
合

は
、
人
手
の
関
係
か
ら
与
信
管
理
専
門

の
業
務
に
当
て
ら
れ
ず
、
営
業
担
当
に

任
せ
て
い
る
の
が
現
実
で
す
。
新
規
の

取
引
先
が
最
初
の
支
払
い
か
ら
未
払
い

と
い
う
こ
と
は
ま
れ
で
す
が
、
あ
る
日

突
然
未
払
い
と
い
う
ケ
ー
ス
も
ま
ま
あ

り
ま
す
か
ら
、
与
信
管
理
は
重
要
な
の

で
す
。

で
は
、
一
体
、
与
信
限
度
額
を
幾
ら

に
設
定
し
た
ら
よ
い
の
で
し
ょ
う
か
。

取
引
先
の
信
用
情
報
を
把
握
し
た
と
こ

ろ
で
、
基
本
契
約
書
を
作
成
し
て
お
く

こ
と
が
肝
要
で
す
。

与
信
限
度
額
と
決
済
条
件
、
商
品
の

所
有
権
移
転
時
期
、
担
保
、
裁
判
管
轄

ほ
か
取
引
の
基
本
事
項
に
つ
い
て
記
載

し
た
商
取
引
基
本
契
約
書
を
作
成
し
ま

し
ょ
う
。
与
信
限
度
額
の
設
定
が
な
か

っ
た
た
め
に
売
掛
金
が
途
方
も
な
く
膨

ら
ん
だ
金
額
と
な
っ
て
し
ま
っ
た
例
が

よ
く
あ
り
ま
す
。

決
済
条
件
も
定
め
ら
れ
て
お
ら
ず
、

ま
た
、
売
掛
金
の
催
促
の
タ
イ
ミ
ン
グ

も
わ
か
ら
ず
、
ど
こ
ま
で
売
掛
金
が
溜

ま
っ
た
時
点
で
売
掛
金
の
催
促
を
す
る

の
か
、
契
約
の
履
行
を
迫
る
の
か
等
、

与
信
管
理
を
任
さ
れ
た
者
は
、
困
り
果

て
て
し
ま
い
ま
す
。
特
に
中
小
企
業
で

は
先
に
述
べ
た
よ
う
に
営
業
担
当
と
与

信
管
理
担
当
が
一
緒
に
な
っ
て
い
る
こ

と
が
多
い
の
で
判
断
を
誤
る
こ
と
が
多

い
の
で
す
。

こ
の
よ
う
に
営
業
担
当
と
与
信
管
理

担
当
が
一
緒
に
な
っ
て
い
る
と
こ
ろ
ほ

ど
商
取
引
基
本
契
約
に
基
づ
い
て
与
信

管
理
を
実
施
す
れ
ば
、
や
け
ど
は
軽
傷

で
済
む
こ
と
が
多
い
の
で
す
。

さ
て
、
与
信
限
度
額
が
で
き
ま
し
た
。

そ
こ
で
、
売
掛
金
を
法
的
に
回
収
す
る

必
要
に
迫
ら
れ
た
と
し
ま
す
。
し
か
し
、

残
念
な
こ
と
に
取
引
先
に
資
力
が
な
い

場
合
が
あ
り
ま
す
。
取
引
先
に
資
力
が

な
け
れ
ば
、
訴
訟
を
起
こ
し
て
勝
訴
判

決
を
得
て
も
、
強
制
執
行
す
る
こ
と
は

で
き
ず
、
結
局
判
決
は
絵
に
書
い
た
餅

と
い
う
こ
と
に
な
り
か
ね
ま
せ
ん
。

■６
担
保
の
問
題
点

①
抵
当
権
・
根
抵
当
権

債
務
者
名
義
の
不
動
産
が
あ
っ
た
と

し
て
も
、
す
で
に
、
銀
行
が
抵
当
権
や

根
抵
当
権
を
設
定
し
て
余
力
が
な
い
場

合
が
多
い
の
で
す
。

不
動
産
を
競
売
し
て
も
、
競
売
代
金

か
ら
抵
当
権
の
先
順
位
の
銀
行
の
借
入

金
を
払
っ
た
残
り
の
範
囲
で
し
か
配
当

を
受
け
る
こ
と
が
で
き
な
い
こ
と
を
知

っ
て
お
く
べ
き
で
す
。
倒
産
企
業
の
場

合
は
、
抵
当
権
・
根
抵
当
権
の
被
担
保

債
権
も
多
く
残
っ
て
い
る
ケ
ー
ス
が
ほ

と
ん
ど
で
、
不
動
産
を
競
売
し
て
余
剰

が
出
る
こ
と
は
滅
多
に
あ
り
ま
せ
ん
。

②
預
金

取
引
先
に
は
、
某
銀
行
に
預
金
が
多

額
に
あ
る
こ
と
が
わ
か
っ
て
い
る
の
で

大
丈
夫
だ
と
思
っ
て
い
る
経
営
者
も
少

な
く
あ
り
ま
せ
ん
。
倒
産
企
業
の
場
合

は
、
預
金
と
銀
行
の
借
入
で
こ
れ
ら
が

相
殺
さ
れ
て
し
ま
い
ま
す
の
で
銀
行
か

ら
支
払
い
が
あ
る
と
思
っ
て
い
て
も
、

ほ
と
ん
ど
な
い
こ
と
も
あ
り
ま
す
。

③
売
掛
金

売
掛
金
に
つ
い
て
は
、
得
意
先
の
売

掛
金
を
把
握
す
る
術
は
ほ
と
ん
ど
皆
無

と
い
っ
て
よ
い
で
し
ょ
う
。
仮
に
把
握

す
る
こ
と
が
で
き
た
と
し
て
も
、
大
手

に
債
権
譲
渡
登
記
を
さ
れ
て
い
て
担
保

に
と
ら
れ
て
い
る
こ
と
も
あ
り
ま
す
。

逆
に
い
え
ば
、
取
引
先
か
ら
債
権
譲
渡

登
記
を
受
け
て
お
け
ば
、
安
心
で
あ
る

と
も
い
え
ま
す
。

ま
た
、
保
証
金
を
預
か
る
方
法
も
有

効
で
す
。
会
社
の
社
長
だ
け
で
な
く
第

三
者
の
連
帯
保
証
を
と
っ
て
お
く
こ
と

は
よ
り
有
効
な
こ
と
と
思
わ
れ
ま
す
。

す
べ
て
は
、
取
引
が
健
全
な
う
ち
に
取

引
の
基
本
契
約
の
取
り
決
め
を
し
て
お

く
こ
と
で
す
。

■７
与
信
枠
の
改
訂

仮
に
現
在
の
残
高
が
与
信
限
度
枠
の

範
囲
で
あ
っ
た
と
し
て
も
、
安
心
は
で

き
ま
せ
ん
。
毎
月
の
売
掛
金
が
入
金
と

な
っ
て
も
、
過
去
の
売
掛
金
を
何
年
も

に
わ
た
っ
て
溜
め
る
だ
け
溜
め
て
い
る

ケ
ー
ス
も
あ
り
ま
す
。

売
掛
金
の
回
収
率
を
み
て
売
掛
金
の

滞
納
状
況
を
確
認
し
て
み
て
下
さ
い
。

あ
な
た
の
得
意
先
の
様
子
が
よ
く
分
か

り
ま
す
。
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私は、昨年よりインターネット証

券会社に証券口座を開設し、株式の

取引を行っておりますが、本年初め

て、株式の信用取引により空売りを行いまし

た。これについては翌年になってから反対売

買により決済したいと考えておりますが、こ

のような信用取引から生ずる所得は、いつの

年分の所得として取り扱われるのでしょう

か？

株式の信用取引とは、証券業者に

対して一定の委託保証金を差し入れ

て、株式の買付代金の融資を受け、

又は売付株券を借株することによって行う株

式取引をいいます。

信用取引により売付けを行った株式につい

ては、実質的には、反対売買による決済を行

なうまでは譲渡原価が確定しないため、取引

が完了していないと解されます。

したがって、税務上も、信用取引による株

式の売買から生ずる所得は、その信用取引の

決済の日の属する年分の所得とされます。

ちなみに、法人が信用取引による株式の売

買を行った場合も、個人が行った場合と同様

に考え、信用取引の決済の日の属する事業年

度で収益を計上します。この際の株式の譲渡

原価は、一般の株式の帳簿価額とは区分して

計算されます。

ただし、法人の場合、期末において未決済

の信用取引は、決済したものとみなして、益

金または損金と認識し、翌期に洗替える処理

が必要となります。

また、消費税における株式の譲渡の時期も

信用取引の決済を行った日の属する課税期間

となります。この場合、信用取引であっても

有価証券の譲渡であるため、非課税取引とさ

れ、課税売上割合の計算上、資産の譲渡等の

価額にその譲渡価額の５％相当額を算入する

こととなります。

信用取引による所得の帰属時期
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私は、今年の４月に、病気のため
１ヶ月間入院し、病院に治療費を30

万円支払いましたが、これに対して生命保険
会社から40万円の保険金給付を受けました。
このほか、妻の歯の治療費を20万円支払っ
ています。
この場合、医療費控除の対象となる医療費

の金額の計算は、支払った医療費の総額から
入院給付金を差し引いて行うのでしょうか？

ご質問の場合の入院給付金の控除
は、補填の対象となっている医療費

の金額を限度として行えばよく、補填の対象
となっている医療費の金額よりも医療費を補
填する保険金等が多い場合でも、他の医療費
から差し引く必要はありません。
なお、この場合の入院給付金のうち実際に

支払った医療費を超える部分の金額は、身体
の傷害に基因して支払を受ける保険金として
非課税とされます。

支払った医療費から控除する
保険金等の金額
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